
QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 2

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) IVALDINO GEMAQUE DA SILVA, matrícula nº 
57174074, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CPPB, no período de 03/03/2014 a 10/03/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 427/2014 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 12 DE MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) ALVARO LUIZ MAGALHÃES FURTADO, matrícula nº 
5573866, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CTM I, no período de 08/03/2014 a 15/03/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657436

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 27/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LAISE BATISTA FERREIRA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657466

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / IVANEY SILVA FERNANDES (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657227

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2014
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de teste hidrostático, manutenção e recarga nos extintores de 
incêndio do DETRAN-Pa, com substituição de peças defeituosas 
eventualmente encontradas, conforme especificações contidas 
nos Anexos deste Edital.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou 
correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Observação: Qualquer divergência entre o sistema e o edital 
prevalecem as informações contidas no edital oficial publicado 
pelo órgão, na elaboração das propostas atender minuciosamente 
o termo de referência anexo I.
Responsável pelo certame: PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 27/03/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030 0261000000          Estadual
06122129745340000       339039 0261000000          Estadual
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657318

PORTARIA Nº. 472/2014-DAF/CGP,DE 10.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 25311, 
de 28.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Gabriella Montenegro Cardoso, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190646 /1, lotado na Coordenadoria de 

Educação de Trânsito, por sete (07) dias, de Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, no período de 22.02.2014 a 
28.02.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 471/2014-DAF/CGP, DE 10.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 25287, 
de 27.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Maria Inêz Oliveira de Lima Lopes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57176561 /1, lotado na 
Coordenadoria de Educação de Trânsito, por quinze (15) dias, de 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período 
de 28.01.2014 a 11.02.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 470/2014-DAF/CGP,DE 10.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
151109A/1 de 26.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanco, 
Burocrata, matrícula 003264858/1, lotado na Gerencia do Posto 
Avançado, por trinta e dois (32) dias Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 11.02.2014 à 14.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 469/2014-DAF/CGP,DE 10.03.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
150953A/1, de 24.02.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
à servidora Ana Odete da Silva Cardoso, Agente de Saúde, 
matrícula 002009439/1, lotada na Gerência de Beneficios 
e Assistência Social, por sessenta (60) dias, no período de 
30.01.2014 a 30.03.2014.MARIA MOEMA BORGES LEAL DE 
BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 468/2014-DAF/CGP,DE 10.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
150915A/1, de 24.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Carlos Alberto dos Santos Gurjão, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 3266460 /1, lotado na 
Ciretran de Abaetetuba, por sessenta (60) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 17.01.2014 a 17.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 467/2014-DAF/CGP,DE 10.03.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
150691A/1, de 18.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Franciley Roberto Maciel Ferreira, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227745 /1, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans, 
por noventa (90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 14.01.2014 a 13.04.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 466/2014-DAF/CGP, DE10.03.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
151039A/1, de 25.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA ROSIMEIRE MEDEIROS DE 
DEUS, Assistente de Trânsito, matrícula 55588879 /1, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo das Circunscrições Regional de Trânsito, 
por quarenta e cinco (45) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 12.02.2014 a 28.03.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 465/2014-DAF/CGP, DE10.03.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 25270, 
de 20.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INÊS MARIA MILEO GUERREIRO Agente 
de fiscalização de Trânsito, matrícula 8080089 /1, lotado na 
Gerencia de Operação e Fiscalização de Trânsito das Ciretrans, 
por cinco (05) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03.02.2014 a 07.02.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 464/2014-DAF/CGP,DE 10.03.2014
O Coordenador de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
057/14, de 06.02.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLAILTON JOSÉ SILVA DE ARAÚJO Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 80845481 /1, lotado na 
Ciretran de Altamira, por quarenta e quatro (44) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 16.01.2014 a 28.02.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 351/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657351

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SANCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito Titular da ª Vara Criminal da Capital, fixou a pena 
de suspensão provisória da habilitação /permissão para dirigir 
veículo automotor do Sr. JORGE DA CUNHA FERREIRA, Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, nº 00111572202, nos termos do 
art. 293 do CTB, pelo período de três (03) meses, a contar do 
dia 12/02/2014 até o dia 12/05/2014 nos termos do processo 
judicial nº 0013315-16.2010.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER a habilitação/permissão para dirigir 
veículo automotor do Sr. JORGE DA CUNHA FERREIRA, CPF: 
260.156.332-04, período de 03 (três) meses a contar de 
12.02.2014, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de Fevereiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 352/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 657361

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO o parecer nº 130/2014/PROJUR/CCP exarado 
após análise dos processos nº 2014/39355, 2005/398187, 
2005/407082 e 2013/456318.
R E SO L V E :
Art. 1° - DECLARAR a nulidade da portaria de suspensão nº 
678/2006 – DG/PROJUR, vez que não se vislumbrou infração 
capaz de ensejar a imposição da penalidade.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 25 de Fevereiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437


